ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2024 г. г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дубининой Н.С.,

с участием государственных обвинителей Анненкова И.В., Маклиной Е.Н., 

подсудимых ФИО13, ФИО14,

защитника подсудимого ФИО13 - адвоката Микитюка А.С.,

защитника подсудимого ФИО14 – адвоката Клюзовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Привокзального районного суда г.Тулы материалы уголовного дела в отношении подсудимых

ФИО13, 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.2 ст.162, ч.1 ст.161 УК РФ,

с 19 августа 2023 г. содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области, 

ФИО14, 

<

...>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

с 19 августа 2023 г. содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области, 

установил:

ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 час 35 мин 7 июля 2023 г. у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

В период времени с 20 час 35 мин до 20 час 55 мин 7 июля 2023 г., реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок холодильных шкафов и стеллажей товар, принадлежащий 

<

...>, а именно: два флакона шампуня «Pantene AQUA LIGHT», объемом 250 мл, стоимостью 214 рублей 52 копейки за один флакон, без учета НДС, на общую сумму 429 рублей 04 копейки, без учета НДС; две банки маски для волос три в одном «SCHAUMA» питательный коктейль, объемом 380 мл, стоимостью 211 рублей 04 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 422 рубля 08 копеек, без учета НДС; две банки крема дневного для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ», объемом 50 мл, стоимостью 225 рублей 58 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 451 рубль 16 копеек, без учета НДС; пять плиток шоколада «ALPEN GOLD MAX FAN», весом 150 г, стоимостью 73 рубля 21 копейку за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 366 рублей 05 копеек, без учета НДС; один тюбик зубной пасты «AquaFresh», объемом 100 мл, стоимостью 110 рублей, без учета НДС, один тюбик зубной пасты «SPLAT Daily Whitening», объемом 100 мл, стоимостью 94 рубля 03 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «SYOSS COLOR», объемом 450 мл, стоимостью 229 рублей 04 копейки, без учета НДС; один флакон бальзама «SYOSS», объемом 450 мл, стоимостью 226 рублей 69 копеек, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 150 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; одну палку свиной варено – копченой колбасы «Черный Кабан», весом 290 г, стоимостью 96 рублей 37 копеек, без учета НДС; одну палку колбасы «Элитной сырокопченой в вакуумной упаковке Дым Дымыч», весом 200 г, стоимостью 62 рубля 81 копейку, без учета НДС; одну упаковку сыра «LiebenDorf Гауда», 45%, весом 480 г, стоимостью 392 рубля 78 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 188 рублей 53 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА», объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки, без учета НДС; одну нарезку – брусок полутвердого сыра «БРЕСТ – ЛИТОВСК», весом 200 г, стоимостью 104 рубля 73 копейки; один флакон мицеллярной воды «NIVEA MICELLAIR» «Дыхание кожи», объемом 400 мл, стоимостью 265 рублей 32 копейки, без учета НДС; две банки крема для лица увлажняющего «NIVEA CARE», объемом 100 мл, стоимостью 232 рубля 17 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 464 рубля 34 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», весом 75 г, стоимостью 124 рубля 03 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого «JACOBS MILLICANO», весом 75 г, стоимостью 122 рубля 14 копеек, без учета НДС; две палки сырокопченой колбасы «Мясная Ферма Брауншвейгской», весом 300 г, стоимостью 165 рублей 18 копеек за одну палку, без учета НДС, на общую сумму 330 рублей 36 копеек, без учета НДС, которые положил в корзину и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, тем самым тайно его похитив, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4961 рубль 52 копейки, без учета НДС.

Он же ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 19 час 50 мин 31 июля 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>.

В период времени с 19 час 50 мин до 20 час 10 мин 31 июля 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок холодильных шкафов и стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: одну упаковку макаронных изделий № спирали «Шебекинские», весом 450 г, стоимостью 32 рубля 10 копеек, без учета НДС; восемь вакуумных упаковок слабосоленой форели «Extra Fish», филе, весом 200 г, стоимостью 231 рубль 32 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1850 рублей 56 копеек, без учета НДС; три лотка лапши яичной «Роллтон» быстрого приготовления, весом 90 г, стоимостью 26 рублей 57 копеек за один лоток, без учета НДС, на общую сумму 79 рублей 71 копейку, без учета НДС; одну упаковку влажных салфеток «Honey Kid+Алоэ» в количестве 60 штук, стоимостью 29 рублей 74 копейки, без учета НДС, четыре вакуумных упаковки слабосоленой форели «Fish House», филе, весом 200 г, стоимостью 263 рубля 53 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1054 рубля 12 копеек, без учета НДС; шесть вакуумных упаковок слабосоленой радужной форели «Fish House», весом 100 г каждая, стоимостью 132 рубля за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 792 рубля, без учета НДС; пять брикетов растительно – жирового спреда «Дивный край» 62% СЗМЖ, весом 500 г, стоимостью 70 рублей 22 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 351 рубль 10 копеек, без учета НДС; три вакуумных упаковки слабосоленой форели «Красная цена», филе, весом 150 г, стоимостью 165 рублей 45 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 496 рублей 35 копеек, без учета НДС; одну вакуумную упаковку слабосоленой радужной форели «Дары Океана», филе, весом 150 г, стоимостью 177 рублей 27 копеек, без учета НДС, которые положил в корзину, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, тем самым тайно его похитив, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4862 рубля 95 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 19 час 00 мин 7 августа 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 19 час 00 мин до 20 час 00 мин 7 августа 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> в торгово – развлекательном центре «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдает за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полки стеллажа товар, принадлежащий 

<

...> а именно: один флакон мужской туалетной воды «Rabanne Phantom», объемом 100 мл, стоимостью 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС, после чего ФИО13, удерживая товар при себе, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышел из магазина, тем самым тайно его похитив, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

...> материальный ущерб на сумму 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 17 час 00 мин 8 августа 2023 г., у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 17 час 00 мин до 18 час 00 мин 8 августа 2023 г., реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок стеллажа товар, принадлежащий 

<

...>, а именно: шестнадцать упаковок растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 4426 рублей 88 копеек, без учета НДС, которые сложил в корзину, принадлежащую 

<

...> стоимостью 1853 рубля 98 копеек и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, тайно похитив товар и корзину, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 6280 рубля 86 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 13 час 30 мин 12 августа 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 13 час 30 мин до 14 час 30 мин 12 августа 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «ДА №» 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок стеллажа товар, принадлежащий 

<

...> а именно: две полимерные упаковки, не представляющие для 

<

...> материальной ценности, с находящимися внутри каждой шестью банками, а всего двенадцатью банками натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 190 г, стоимостью 279 рублей 64 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 3355 рублей 68 копеек, без учета НДС, после чего ФИО13, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина, тем самым тайно его похитив товар, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 3355 рублей 68 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 13 час 40 мин 13 августа 2023 г., у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 13 час 40 мин до 13 час 55 мин 13 августа 2023 г., реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: двадцать четыре упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 6640 рублей 32 копейки; две сдобные булочки в упаковке 0,1 кг «Пекарня Марии», стоимостью 14 рублей 50 копеек за одну булочку, без учета НДС, на общую сумму 29 рублей, без учета НДС; одну слойку «Истринская яблоко», весом 0,07 кг, стоимостью 15 рублей 93 копейки, без учета НДС, три бутылки жидкого минерального удобрения «Фаско Цветочное счастье» для орхидей, объемом 285 мл, стоимостью 52 рубля 94 копейки за одну бутылку, без учета НДС, на общую сумму 158 рублей 82 копейки, без учета НДС, которые положил в корзину и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из помещения указанного магазина, тем самым тайно его похитив, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 6844 рублей 07 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 14 час 30 мин 15 августа 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 14 час 30 мин до 15 час 30 мин 15 августа 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2» в торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, подошел к стеллажу с женской парфюмерией и в присутствии продавца – консультанта магазина «Рив Гош Тула – 2» ФИО11, которой были очевидны его преступные действия, взял с полки товар, принадлежащий 

<

...> а именно: один флакон женской парфюмерной воды «Amulet», объемом 100 мл. После чего ФИО13, преследуя свои преступные намерения, направленные на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

...> игнорируя требования ФИО11 остановиться и вернуть товар, не оплачивая товар, выбежал из магазина «Рив Гош Тула – 2», тем самым открыто похитив товар, стоимостью 1693 рубля 27 копеек, без учета НДС, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО13, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 16 час 30 мин 15 августа 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...>

В период времени с 16 час 30 мин до 17 час 30 мин 15 августа 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в помещении торгового зала магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок стеллажа товар, принадлежащий 

<

...>, а именно: 26 упаковок растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 7193 рубля 68 копеек, без учета НДС, которые положил в корзину принадлежащую 

<

...> стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС, и минуя кассовую зону, не оплатив товар и корзину, вышел из помещения указанного магазина, тем самым тайно их похитив, скрывшись с места преступления, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 9 047 рубля 66 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия.

ФИО14 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период не позднее 12 час 20 мин 16 августа 2023 г., ФИО13 и ФИО14, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям ФИО13 должен был зайти в помещение магазина «Пятерочка №» 

<

...> взять товар, сложить его в корзину и вынести похищенный товар, минуя кассовую зону из помещения указанного магазина. В свою очередь, ФИО14, находясь в непосредственной близости от магазина «Пятерочка №» 

<

...> должен был наблюдать за окружающей обстановкой и после возвращения ФИО13 с похищенным товаром, приобрести в указанном магазине пакеты, для того чтобы складировать в них похищенное. 

В период времени с 12 час 20 мин до 12 час 50 мин 16 августа 2023 года, ФИО13, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО14, зашел в помещение магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> указанный период времени ФИО14, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО13, остался около магазина и наблюдал за окружающей обстановкой. Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО14, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику 

<

...> и желая этого, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял товар, принадлежащий 

<

...>, а именно: два лотка с крабовым салатом «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г.; одну банку паштета из гусиной печени «Красная цена» деликатесный, весом 315 г.; две банки шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, упаковку пирожных «Кольца», весом 0,3 кг; девятнадцать плиток молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, одиннадцать плиток молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г.; шестнадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, шестнадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г.; одну вакуумную упаковку слабосоленой форели «Fish House, филе», весом 200 г.; одну упаковку столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, одну пачку; чипсы «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г., одну упаковку мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, одну упаковку шейки свиной «Рестория», весом 400 г,.;одну чиабатту «Рустик», весом 300 г, которые положил в корзину, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из помещения магазина на улицу, где переложил часть товара из корзины в полимерный пакет. ФИО14, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО13, согласно отведенной ему преступной роли, зашел в помещение магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, где приобрел два полимерных пакета и вышел из магазина. 

В указанный период времени, пекарь магазина ФИО12, осведомленная от покупателей магазина о хищении товара ФИО13, в целях пресечения факта хищения имущества, принадлежащего 

<

...>, проследовала за ФИО14 на улицу, где увидела ФИО13, при котором были корзина и пакет, с находящимся внутри похищенным товаром, принадлежащим 

<

...>. ФИО13, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО14, осознавая, что их преступные действия стали очевидны для окружающих, то есть носят открытый характер, взяв пакет с находящимся внутри похищенным товаром, принадлежащим 

<

...>, побежал в направлении 

<

адрес>. ФИО12, подбежав к запасному выходу помещения магазина сообщив администратору магазина ФИО6, что ей требуется помощь, после чего направилась за ФИО13

Далее, в указанный период времени администратор магазина ФИО6, выйдя на улицу, увидела ФИО14, который бежал за ФИО12 и ФИО13, удерживающим при себе похищенное. ФИО6 в целях пресечения факта хищения имущества, принадлежащего 

<

...> побежала за ФИО14 и ФИО13

ФИО12, догнав ФИО13, схватила его за руку, и у него выпала корзина с товаром. Затем ФИО13, удерживая в своей руке полимерный пакет с товаром, побежал к дому 

<

адрес>. ФИО6 побежала за ФИО13

После чего, у ФИО13, находящегося около 

<

адрес>, возник умысел на разбойное нападение в целях хищения имущества, принадлежащего 

<

...> с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО6, и с применением предмета, используемого в качестве оружия. Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО13, выйдя за рамки ранее достигнутой договоренности с ФИО14, относительно способа завладения чужим имуществом, не осведомляя ФИО14 о своих намерениях, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику 

<

...> и желая этого, с целью подавления воли ФИО6 к сопротивлению и хищения имущества, достал из одежды нож, и, используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, находясь в непосредственной близости, размахивая им, направил его в сторону ФИО6, угрожая, применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Таким образом, ФИО13 для психического воздействия на ФИО6 в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, умышленно применил нож, используемый в качестве оружия. ФИО6, схватив находящийся в руке ФИО13 полимерный пакет с товаром, принадлежащим 

<

...> потянула его на себя, в результате чего пакет порвался, товар и нож упали на асфальт. ФИО13, наклонившись, поднял пакет и нож.

В указанный период времени ФИО14, подойдя к ФИО13, осознавая, что его преступные действия очевидны для окружающих, то есть носят открытый характер, продолжая осуществление своих преступных намерений, поднял часть товара и положил его в пакет ФИО13 ФИО6 в сложившейся обстановке, учитывая физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО13, а также наличие у него ножа, восприняла его демонстрацию как реальную угрозу применения насилия, опасного для своей жизни и здоровья, и, опасаясь ее осуществления, позволила ФИО13 и подошедшему на тот момент ФИО14 уйти. 

Таким образом, ФИО13 и ФИО14, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, в период времени с 12 час 20 мин до 12 час 50 мин 16 августа 2023 года похитили, принадлежащее 

<

...> имущество, а именно: два лотка с крабовым салатом «РЕСТОРИЯ ШЕФ,», весом 200 г, стоимостью 54 рубля 89 копеек за один лоток, без учета НДС, на общую сумму 109 рублей 78 копеек, без учета НДС; одну банку паштета из гусиной печени «Красная цена» деликатесный, весом 315 г, стоимостью 29 рублей 87 копеек, без учета НДС; две банки шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, стоимостью 41 рубль 56 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 83 рубля 12 копеек, без учета НДС; одну упаковку пирожных «Кольца», весом 0,3 кг, стоимостью 97 рублей 61 копейка, без учета НДС; девятнадцать плиток молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, стоимостью 18 рублей 08 копеек за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 343 рубля 52 копейки, без учета НДС; одиннадцать плиток молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, стоимостью 41 рубль 34 копейки за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 454 рубля 74 копейки, без учета НДС; двадцать две плитки молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, стоимостью 32 рубля 08 копеек за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 705 рублей 76 копеек, без учета НДС; шестнадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold фундук» и изюм, весом 85 г, стоимостью 34 рубля 62 копейки за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 553 рубля 92 копейки, без учета НДС; одну вакуумную упаковку слабосоленой форели «Fish House», филе, весом 200 г, стоимостью 272 рубля 73 копейки, без учета НДС; одну упаковку столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, стоимостью 95 рублей 73 копейки, без учета НДС; одну пачку чипсов «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г, стоимостью 63 рубля 28 копеек, без учета НДС, одну упаковку мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, стоимостью 72 рубля 96 копеек, без учета НДС, одну упаковку шейки свиной «Рестория», весом 400 г, стоимостью 139 рублей 40 копеек, без учета НДС, одну чиабатту «Рустик», весом 300 г, стоимостью 26 рублей 19 копеек, без учета НДС, а всего товар на общую сумму 3048 рублей 61 копейку, без учета НДС.

Удерживая при себе похищенное, ФИО13 и ФИО14 обратили его в свое совместное пользование и распорядились им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 3048 рублей 61 копейку, без учета НДС.

Он же, ФИО13, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 13 час 30 мин 16 августа 2023 года, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего 

<

...> В период времени с 13 час 30 мин до 14 час 30 мин 16 августа 2023 года, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО13, находясь в отделе рыбных изделий помещения торгового зала магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, пользуясь тем, что никто из посетителей и сотрудников магазина не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, взял с полок холодильного шкафа товар, принадлежащий 

<

...> а именно: шесть вакуумных упаковок форели слабосоленой «Санта Бремор», весом 150 г, стоимостью 223 рубля 87 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 343 рубля 22 копейки, без учета НДС; шесть вакуумных упаковок форели холодного копчения «Три кита», весом 150 г, стоимостью 190 рублей за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1140 рублей; три вакуумные упаковки слабосоленой форели «FishBergen», весом 150 г, стоимостью 155 рублей 40 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 466 рублей 20 копеек; одну вакуумную упаковку филе кеты холодного копчения филе «Морское царство», весом 120 г, стоимостью 153 рубля 27 копеек, которые положил в корзину, принадлежащую 

<

...>, стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС, намереваясь выйти из магазина.

В указанный период времени специалист службы безопасности ФИО7, находясь в служебном помещении, просматривая записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, увидел, что ФИО13 с неоплаченным товаром направляется к выходу из помещения торгового зала магазина, незамедлительно проследовал к выходу, с целью пресечения противоправных действий ФИО13, крикнул ему, чтобы он остановился. ФИО13, осознавая для себя, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, то есть носят открытый характер, проигнорировал требования ФИО7, и, продолжая осуществление своих преступных намерений, удерживая при себе корзину с товаром, принадлежащие 

<

...>, вышел из помещения магазина, тем самым открыто похитил их. скрывшись с места преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4956 рублей 67 копеек, без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя признал частично, в содеянном раскаялся. Пояснил о том, что признает себя виновным в совершении краж и грабежей, в совершении разбоя себя виновным не признает. Полагает, что действия должны быть переквалифицированы судом на ч.1 ст.161 УК РФ, так как ФИО14 оказался с ним случайно, предварительного сговора на преступление у них не было. По обстоятельствам дела пояснил о том, что 16 августа 2023 г. они с ФИО14 решили выпить и пошли в магазин. В магазине они купили алкоголь и продукты, которые сложили в желтый пакет. После чего вышли из магазина. Затем он сказал ФИО14 о том, что пойдет еще в один магазин, а ФИО14 остался на улице с пакетом его ждать. При этом он не говорил ФИО14 о том, что собирается похитить из магазина товар. Затем он вышел с продуктовой корзиной из магазина, подошел к ФИО14 и попросил его купить еще пакеты. ФИО14 пошел в магазин покупать пакеты, а он остался его ждать с продуктовой корзиной и пакетом на улице. После чего он увидел как за ним бежит сотрудница магазина и кричит ему. Он остановился, бросил корзину с продуктами и побежал с пакетом. За ним побежала вторая сотрудница магазина, которая его догнала и начала у него отбирать пакет с продуктами. Поскольку он был уверен, что в пакете находятся только те продукты, которые он купил ранее он не отдавал ей пакет. Затем пакет разорвался и из него выпали продукты, которые они вместе с сотрудницей магазина начали подбирать. Нож у него выпал из кармана, он был в закрытом состоянии. Он не угрожал сотруднице магазина ножом, не размахивал им и не нападал на нее с ножом. Затем подошел ФИО14, отдал сотруднице магазина банку со шпротами, он взял оставшийся товар и они ушли. При этом в настоящее время он понимает, что в пакете находились в том числе и похищенные им из магазина товары, с которыми они ушли. Спиртное он в тот день не употреблял и в состоянии опьянения не находился. ФИО14 охарактеризовал положительно. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 виновным себя признал частично, в содеянном раскаялся. Пояснил о том, что признает себя виновным в том, что был возле магазине, находился там вместе с ФИО13, но грабеж не совершал и в предварительный преступный сговор с ФИО13 на хищение товаров, он не вступал. Ему не было известно, что ФИО13 совершил хищение продуктов из магазина, так как он думал, что ФИО13 их купил. Он помог сотруднице магазина собрать товар, выпавший из продуктовой корзины. После чего пошел к ФИО13 Он видел, как они с другой сотрудницей магазина тянут друг у друга пакет с продуктами. Он отдал банку со шпротами сотруднице магазина. Он видел, что на земле лежал нож в закрытом состоянии. После чего они взяли пакет с оставшимися в нем продуктами и ушли. В состоянии опьянения они с ФИО13 не находились, так как только собирались употребить спиртное. ФИО13 охарактеризовал положительно.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ФИО13, данные им при проведении предварительного расследования, согласно которым 7 июля 2023 г. в вечернее время он решил совершить кражу продуктов питания и бытовой химии из близлежащего магазина и впоследствии продать похищенный товар. Примерно в 20 час 40 мин, он зашел в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял корзину, в которую сложил продукты питания и предметы бытовой химии. Затем, минуя кассовую зону, вышел из магазина с корзиной, в которой находился товар. Всего им было похищено: четыре флакона шампуня для волос, два флакона маски для волос, четыре упаковки крема для лица, пять упаковок шоколада, две упаковки зубной пасты, один флакон бальзама для волос, два флакона дезодоранта, четыре упаковки колбасы, две упаковки сыра, один флакон мицеллярной воды, две упаковки кофе. Корзину он оставил около входа в магазин, а похищенные продукты питания и бытовую химию продал. Вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. При осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, он узнал себя в момент кражи товара из магазина. 

31 июля 2023 г. он решил совершить кражу продуктов питания и средств личной гигиены из близлежащего продовольственного магазина. Впоследствии похищенный товар он намеревался продать. Примерно в 20 час 00 мин, он зашел в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял корзину и сложил в нее различные продукты питания и средства личной гигиены. Затем, минуя кассовую зону, с корзиной и находящимся в нем товаром вышел из магазина. Им были похищены следующие товары: одна упаковка макарон, двадцать две упаковки форели, три упаковки лапши быстрого приготовления, одна упаковка влажных салфеток, пять упаковок спреда. Корзину он оставил около входа в магазин. Похищенные продукты питания и предметы личной гигиены он продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. 

7 августа 2023 г. в вечернее время он решил совершить кражу парфюмерной продукции из близлежащего магазина. Впоследствии похищенный товар он намеревался продать. Примерно в 19 час 20 мин, он зашел в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял одну упаковку мужской туалетной воды и, минуя кассовую зону, с товаром. вышел из магазина. Впоследствии похищенную туалетную воду он продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. При осмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина он узнал себя в момент кражи товара.

8 августа 2023 г. в вечернее время он решил совершить кражу продуктов питания из близлежащего продовольственного магазина и впоследствии продать похищенный им товар. Примерно в 17 час 30 мин, зайдя в помещение магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял корзину и убедившись, что за действиями никто не наблюдает, взял шестнадцать упаковок кофе, которые положил в корзину. Затем, минуя кассовую зону, вышел из магазина с корзиной, в которой находился похищенный товар. Похищенное кофе продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. Корзину оставил в близлежащих кустах. При осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина он узнал себя в момент кражи товара из помещения торгового зала магазина 

<

...> 17 августа 2023 года написал явку с повинной по факту кражи им товара из магазина 

<

...> и дал объяснение по поводу произошедшего. 

12 августа 2023 года в дневное время он решил совершить кражу продуктов питания из продовольственного магазина и впоследствии продать похищенный им товар. В 13 час 50 мин, зайдя в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает взял две упаковки с банками кофе и, минуя кассовую зону, вышел из магазина с похищенным им товаром. Всего им было похищено двенадцать банок кофе, который он продал, а денежные средства потратил по своему усмотрению. 

13 августа 2023 г. в дневное время он решил совершить кражу продуктов питания из продовольственного магазина и впоследствии продать похищенный им товар намеревался продать. Примерно в 13 час 50 мин, зайдя в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял корзину и, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает взял продукты питания и предметы бытовой химии, которые положил в корзину. Затем, минуя кассовую зону, вышел из магазина с корзиной и находящейся в ней товаром. Всего им было похищено: двадцать четыре упаковки кофе, две упаковки булок, одна упаковка слойки, три флакона удобрения для цветов, которые он продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. 

15 августа 2023 года в вечернее время он решил совершить кражу парфюмерной продукции. Примерно в 15 час 00 мин, он зашел в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял две упаковки туалетной воды и передал их сотруднику, пояснив, что собирается приобрести данный товар. Таким образом, он намеревался отвлечь внимание сотрудника, для того чтобы он мог беспрепятственно совершить хищение товара. Затем он взял одну упаковку женской парфюмерной воды, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу. Сотрудник кричала ему, чтобы он остановился, он слышал как она кричала ему, но, несмотря на данное обстоятельство, выбежал из магазина и из торгового центра. Впоследствии похищенный товар он продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. При осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина он узнал себя, в момент хищения товара. 17 августа 2023 года написал явку с повинной по факту хищения им товара из магазина 

<

...> и дал объяснение по поводу произошедшего. 

15 августа 2023 года в дневное время он решил совершить кражу продуктов питания. Примерно в 17 час 00 мин, он зашел в помещение магазина 

<

...> по адресу: 

<

адрес> взял корзину и, пользуясь тем, что никого из сотрудников магазина и покупателей поблизости нет, и никто не наблюдает за его действиями, взял двадцать шесть упаковок кофе, которые сложил в корзину. Затем, минуя кассовую зону, вышел из магазина с корзиной и находящимся в ней товаром. Впоследствии похищенное кофе он продал, а вырученные от продажи товара денежные средства потратил по своему усмотрению. Корзину оставил в близлежащих кустах. При осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина узнал себя, в момент кражи товара из магазина. 17 августа 2023 года написал явку с повинной по факту кражи им товара из магазина 

<

...> и дал объяснение по поводу произошедшего. 

16 августа 2023 года в дневное время, он решил совершить хищение продуктов питания. Примерно в 14 час 00 мин, он зашел в магазин 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, взял корзину и, находясь в отделе рыбных изделий, взял несколько упаковок рыбных изделий, которые сложил в корзину. Затем, минуя кассовую зону, направился к выходу с корзиной, и находимся в ней товаром. В указанный момент он услышал, как сотрудник магазина кричал ему, чтобы он остановился, но, несмотря на данное обстоятельство, выбежал из помещения магазина, на улицу. Всего им было похищено шестнадцать упаковок рыбы, которые он продал, а вырученные от продажи денежные средства потратил по своему усмотрению. При осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина он опознал себя в момент хищения товара из магазина. 17 августа 2023 г. написал явку с повинной по факту хищения им товара из магазина 

<

...> и дал объяснение по поводу произошедшего. 

Вина подсудимого ФИО13 в предъявленном ему обвинении по преступлениям, предусмотренным: ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, также подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными и м при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, он работает в 

<

...> в должности менеджера по безопасности. Магазин «Пятерочка №» находится по адресу: 

<

адрес>

7 июля 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка №» и при просмотре записи с камер видеонаблюдения, он обнаружил, что примерно в 20 час 40 мин неизвестный мужчина, находясь в различных отделах магазина, брал с полок стеллажей и холодильных шкафов различный товар и складывал его в продуктовую корзину. Затем, удерживая при себе корзину с товаром, минуя кассовую зону, он не оплатив его, вышел из помещения магазина. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двадцати девяти единиц, а именно отсутствовали: два флакона шампуня «Pantene AQUA LIGHT», объемом 250 мл, стоимостью 214 рублей 52 копейки за один флакон, без учета НДС, на общую сумму 429 рублей 04 копейки, без учета НДС; две банки маски для волос три в одном «SCHAUMA» питательный коктейль, объемом 380 мл, стоимостью 211 рублей 04 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 422 рубля 08 копеек, без учета НДС; две банки крема дневного для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ», объемом 50 мл, стоимостью 225 рублей 58 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 451 рубль 16 копеек, без учета НДС; пять плиток шоколада «ALPEN GOLD MAX FAN», весом 150 г, стоимостью 73 рубля 21 копейку за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 366 рублей 05 копеек, без учета НДС; один тюбик зубной пасты «AquaFresh», объемом 100 мл, стоимостью 110 рублей, без учета НДС, один тюбик зубной пасты «SPLAT Daily Whitening», объемом 100 мл, стоимостью 94 рубля 03 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «SYOSS COLOR», объемом 450 мл, стоимостью 229 рублей 04 копейки, без учета НДС; один флакон бальзама «SYOSS», объемом 450 мл, стоимостью 226 рублей 69 копеек, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 150 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; одна палка свиной варено – копченой колбасы «Черный Кабан», весом 290 г, стоимостью 96 рублей 37 копеек, без учета НДС; одна палка колбасы «Элитной сырокопченой в вакуумной упаковке «Дым Дымыч», весом 200 г, стоимостью 62 рубля 81 копейку, без учета НДС; одна упаковку сыра «LiebenDorf Гауда», 45%, весом 480 г, стоимостью 392 рубля 78 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 188 рублей 53 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА», объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки, без учета НДС; одна нарезка – брусок полутвердого сыра «БРЕСТ – ЛИТОВСК», весом 200 г, стоимостью 104 рубля 73 копейки; один флакон мицеллярной воды «NIVEA MICELLAIR» «Дыхание кожи», объемом 400 мл, стоимостью 265 рублей 32 копейки, без учета НДС; две банки крема для лица увлажняющего «NIVEA CARE», объемом 100 мл, стоимостью 232 рубля 17 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 464 рубля 34 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», весом 75 г, стоимостью 124 рубля 03 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого «JACOBS MILLICANO», весом 75 г, стоимостью 122 рубля 14 копеек, без учета НДС; две палки сырокопченой колбасы «Мясная Ферма Брауншвейгской», весом 300 г, стоимостью 165 рублей 18 копеек за одну палку, без учета НДС, на общую сумму 330 рублей 36 копеек, без учета НДС.

Указанный товар ФИО13 вынес из магазина «Пятерочка №» в продуктовой корзине, которую впоследствии оставил на улице около входа в помещение магазина. Общий материальный ущерб, причиненный 7 июля 2023 года ФИО13 

<

...> в результате хищения из магазина «Пятерочка №», составляет 4961 рубль 52 копейки, без учета НДС.(т.1 л.д.96-99, 100-103). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что он работает в 

<

...> в должности менеджера по безопасности торговой сети «Пятерочка» 

<

...> Магазин «Пятерочка №» находится по адресу: 

<

адрес>. Директором магазина «Пятерочка №» является ФИО8

1 августа 2023 г. ему от директора магазина ФИО8 ему стало известно, что 31 июля 2023 г. примерно в 20 час 00 мин неизвестный мужчина совершил хищение товара из магазина «Пятерочка №». В ходе проведения следственных действий ему стали известны данные указанного мужчины – ФИО13 Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, ФИО8 была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве тридцати двух единиц, а именно отсутствовали: одна упаковка макаронных изделий № спирали «Шебекинские», весом 450 г, стоимостью 32 рубля 10 копеек, без учета НДС; восемь вакуумных упаковок слабосоленой форели «Extra Fish», филе, весом 200 г, стоимостью 231 рубль 32 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1850 рублей 56 копеек, без учета НДС; три лотка лапши яичной «Роллтон» быстрого приготовления, весом 90 г, стоимостью 26 рублей 57 копеек за один лоток, без учета НДС, на общую сумму 79 рублей 71 копейку, без учета НДС; одна упаковка влажных салфеток «Honey Kid+Алоэ» в количестве 60 штук, стоимостью 29 рублей 74 копейки, без учета НДС, четыре вакуумных упаковки слабосоленой форели «Fish House», филе, весом 200 г, стоимостью 263 рубля 53 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1054 рубля 12 копеек, без учета НДС; шесть вакуумных упаковок слабосоленой радужной форели «Fish House», весом 100 г каждая, стоимостью 132 рубля за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 792 рубля, без учета НДС; пять брикетов растительно – жирового спреда «Дивный край» 62% СЗМЖ, весом 500 г, стоимостью 70 рублей 22 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 351 рубль 10 копеек, без учета НДС; три вакуумных упаковки слабосоленой форели «Красная цена», филе, весом 150 г, стоимостью 165 рублей 45 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 496 рублей 35 копеек, без учета НДС; одна вакуумную упаковку слабосоленой радужной форели «Дары Океана», филе, весом 150 г, стоимостью 177 рублей 27 копеек, без учета НДС.

Указанный товар ФИО13 вынес из магазина «Пятерочка №» в продуктовой корзине, которую впоследствии оставил на улице, около входа в помещение магазина. Общий материальный ущерб, причиненный 31 июля 2023 года ФИО13 

<

...> в результате хищения из магазина «Пятерочка №», составил 4862 рубля 95 копеек, без учета НДС.(т.2 л.д.16-19, 20-22).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что она работает в 

<

...> в должности управляющей магазина «Рив Гош Тула – 2», который находится в торгово – развлекательном центре «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>. 7 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что примерно в 19 час 20 мин неизвестный мужчина, находясь в помещении торгового зала, взял с полки стеллажа одну упаковку туалетной воды. Затем, держа в своей руке товар, он минуя кассовую зону, не оплатив его, вышел из помещения магазина. Антикражные ворота не сработали, поскольку в момент выхода из магазина он поднял свою руку вверх, в результате чего товар оказался выше уровня ворот, вне зоны их действия. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве одной единицы, а именно отсутствовала одна упаковка туалетной воды мужской марки «Пако рабан фантом», объемом 100 мл, стоимостью 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС. Общий материальный ущерб, причиненный 

<

...> в результате хищения из магазина «Рив Гош Тула – 2», составляет 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС.

15 августа 2023 г. к ней обратилась продавец – консультант ФИО11 и сообщила, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из их магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что мужчина 7 августа 2023 г. похитил упаковку туалетной воды. В ходе проведения следственных действий ей стали известны данные указанного мужчины – ФИО13 От ФИО11 ей стало известно, что ФИО13, взяв с полки стеллажа, упаковку парфюмерной воды, выбежал из помещения магазина, а она, следуя за ФИО13, кричала, чтобы он остановился, но он покинул торгово – развлекательный центр «Гостиный двор». Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве одной единицы, а именно отсутствовала одна упаковка парфюмерной воды женской марки «Amulet», объемом 100 мл, стоимостью 1693 рубля 15 копеек, без учета НДС. Общий материальный ущерб, причиненный 15 августа 2023 года ФИО13 

<

...> в результате хищения из магазина «Рив Гош Тула – 2», составляет 1693 рубля 15 копеек, без учета НДС.(т.2 л.д.159-161; 162-164).

Показаниями представителей потерпевшего ФИО4 и ФИО7, данными ими при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что магазин «ДА №» находится по адресу: 

<

адрес>. 9 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, обнаружено, что примерно в 17 час 25 мин 8 августа 2023 г. неизвестный мужчина, находясь в отделе бакалеи, брал упаковки с кофе и складывал их в продуктовую корзину. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве семнадцати единиц, а именно отсутствовали: шестнадцать упаковок кофе натурального растворимого сублимированного марки «Jacobs monarch», весом 210 г каждая, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 4426 рублей 88 копеек, без учета НДС; одна корзина пластиковая на колесах марки «Pantone 354 C», объемом 55 л, стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС. Поскольку похищенная корзина была передана в пользование магазина в начале августа 2023 года, она находилась в отличном состоянии и износа не имела. Общий материальный ущерб, причиненный 8 августа 2023 г. ФИО13 ООО «Фреш Маркет» в результате хищения из магазина «Да №», составил 6280 рублей 86 копеек, без учета НДС.

Магазин «ДА №» находится по адресу: 

<

адрес>. 17 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, обнаружено, что примерно в 13 час 50 мин 13 августа 2023 г. неизвестный мужчина, ранее совершивший хищение товара из магазинов «ДА №», «ДА №» - ФИО13, находясь в различных отделах магазина, брал с полок стеллажей товар и складывал в продуктовую корзину. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве тридцати единиц, а именно отсутствовали: двадцать четыре упаковки кофе марки «Jacobs monarch», весом 210 г каждая, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 6640 рублей 32 копейки; две упаковки булочек сдобных марки «Пекарня Марии», весом 0,1 кг каждая, стоимостью 14 рублей 50 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 29 рублей, без учета НДС; одна упаковка слойки «Истринская со вкусом яблока», весом 0,07 кг, стоимостью 15 рублей 93 копейки, без учета НДС; три флакона удобрения минерального марки «Фаско цветочное счастье для орхидей», объемом 285 мл каждый, стоимостью 52 рубля 94 копейки за один флакон, без учета НДС, на общую сумму 158 рублей 82 копейки, без учета НДС. ФИО13 оставил корзину на улице, около входа в помещение магазина. Общий материальный ущерб, причиненный 

<

...> в результате хищения из магазина «ДА №», составил 6844 рубля 07 копеек, без учета НДС.

16 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, обнаружено, что примерно в 13 час 50 мин 12 августа 2023 г. ФИО13, находясь в отделе бакалеи, взял с полок стеллажа две полимерных упаковки с находящимися внутри банками кофе. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двенадцати единиц, а именно отсутствовали: двенадцать банок кофе натурального растворимого сублимированного марки «Jacobs monarch», весом 190 г каждая, стоимостью 279 рублей 64 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 3355 рублей 68 копеек, без учета НДС. Общий материальный ущерб, причиненный 

<

...> составил 3355 рублей 68 копеек, без учета НДС.

Также 16 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, обнаружено, что примерно в 17 час 00 мин 15 августа 2023 г. как ФИО13 брал с полок стеллажа упаковки кофе и складывал их в продуктовую корзину. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве двадцати семи единиц, а именно отсутствовали: двадцать шесть упаковок кофе натурального растворимого сублимированного марки «Jacobs monarch», весом 210 г каждая, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 7193 рубля 68 копеек, без учета НДС; одна корзина пластиковая на колесах марки «Pantone 354 C», объемом 55 л, стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС. Общий материальный ущерб, причиненный 

<

...> составил 9047 рублей 66 копеек, без учета НДС.

17 августа 2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО13 неоднократно совершал хищение товара из магазинов «ДА». о ФИО13, находясь в помещении торгового зала, брал с полок холодильного шкафа упаковки рыбных изделий и складывал их в продуктовую корзину. Затем ФИО13, удерживая при себе корзину с находящимся внутри товаром, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышел из помещения магазина. Обнаружив данный факт, ФИО7 незамедлительно проследовал за ФИО13, крича ему, чтобы он остановился. После чего, ФИО13 несколько раз обернулся, понимая, что кричат именно ему, но, несмотря на это, удерживая при себе товар, скрылся. Была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве восемнадцати единиц, а именно отсутствовали: шесть упаковок форели слабосоленой филе – кусок марки «Санта Бремор», весом 150 г каждая, стоимостью 223 рубля 87 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 343 рубля 22 копейки, без учета НДС; шесть упаковок форели холодного копчения филе – кусок марки «Три кита», весом 150 г каждая, стоимостью 190 рублей за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1140 рублей; три упаковки форели филе – кусок марки «FishBergen MV», весом 150 г каждая, стоимостью 155 рублей 40 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 466 рублей 20 копеек; одна упаковка кеты холодного копчения филе марки «Морское царство», весом 120 г, стоимостью 153 рубля 27 копеек; одна корзина пластиковая на колесах марки «Pantone 354 C», объемом 55 л, стоимостью 1 853 рубля 98 копеек, без учета НДС. Общий материальный ущерб, причиненный 

<

...> в результате хищения из магазина «Да №», составил 4956 рублей 67 копеек, без учета НДС.(т.3 л.д.15-17; 22-26; 135-137; 238-241; т.5 л.д.117-120).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что она работает в 

<

...> в должности директора магазина «Пятерочка №», который располагается по адресу: 

<

адрес>. 1 августа 2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 31 июля 2023 г. примерно в 20 час 00 мин неизвестный мужчина, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» брал с полок холодильных шкафов и стеллажей различный товар и складывал его в корзину. Затем мужчина, удерживая при себе товар, минуя кассовую зону, не оплатив его, вышел из помещения магазина. Была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлено отсутствие: одной упаковки макаронных изделий марки «Шебекинские спирали», весом 450 г, восьми упаковок форели слабосоленой филе – кусок марки «Экстра фиш», весом 200 г каждая, трех упаковок лапши куриной по – домашнему марки «Роллтон», весом 90 г каждая, одной упаковки салфеток влажных детских марки «Honey kid», объемом 60 штук, четырех упаковок форели слабосоленой филе – кусок марки «Fish house», весом 200 г каждая, шести упаковок форели радужной слабосоленой ломтики марки «Fish house», весом 100 г каждая, пяти упаковок спреда растительно – жирового марки «Дивный край», весом 500 г каждая, трех упаковок форели слабосоленой филе – кусок марки «Красная цена», весом 150 г каждая, одной упаковки форели радужной слабосоленой филе – кусок марки «Д. Ок», весом 150 г. О случившемся она сообщила менеджеру по безопасности 

<

...> ФИО2 и в полицию (т.2 л.д.130-132) 

Показаниями свидетеля ФИО11 данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что она работает в 

<

...> в должности продавца – консультанта магазина «Рив Гош Тула – 2», расположенного по адресу: 

<

адрес> 15 августа 2023 г. примерно в 15 час 00 мин, находясь в помещении торгового зала, увидела неизвестного мужчину, ранее совершавшего хищение имущества из их магазина, который подходил к различным стеллажам, брал с полок флаконы туалетной воды и ставил их на прежнее место, оглядываясь при этом по сторонам. Его поведение свидетельствовало о том, что он вновь намеревается совершить хищение товара. Она, находясь рядом с ним, наблюдала за ним. После чего он, взяв с одной из полок стеллажа две упаковки туалетной воды, передал их ей в руки, пояснив при этом, что намеревается приобрести данный товар, после чего они направились к кассовой зоне. В какой – то момент он, развернувшись, устремился к выходу из магазина. Она шла за ним. Он, взяв с полки стеллажа, находящегося у выхода, одну упаковку парфюмерной воды марки «Amulet», неожиданно побежал к выходу из магазина. Она побежала вслед за ним и кричала ему, чтобы он остановился. После чего он обернулся, понимая, что она кричит именно ему, но, несмотря на это, выбежал из помещения торгового зала магазина.(т.3 л.д.219-220).

Вина подсудимого ФИО13 в предъявленном ему обвинении по преступлениям, предусмотренным: ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, также подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2023 г., согласно которому, осмотрено помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> зафиксирована окружающая обстановка (т.1 л.д.84);

протоколом выемки от 8 ноября 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты: инвентаризационная опись магазина «Пятерочка 14587» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 7 июля 2023 г.; счет – фактура от 9 октября 2022 г. № на приобретение шампуня марки «Pantene AQUA LIGHT», объемом 250 мл, счет – фактура от 26 ноября 2022 года № на приобретение маски для волос три в одном «SCHAUMA» питательный коктейль, объемом 380 мл,; счет – фактура от 17 марта 2023 г. № на приобретение крема дневного для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ» программа от 56 лет, объемом 50 мл.; счет – фактура от 12 мая 2023 г. № на приобретение шоколада «ALPEN GOLD MAX FAN» со вкусом клубники, малины, черники, черной смородины, шипучих шариков, весом 150 г.; счет – фактура от 31 мая 2023 г. № на приобретение зубной пасты «AquaFresh сияющая белизна», объемом 100 мл,; счет – фактура от 4 июня 2023 г. № на приобретение зубной пасты «SPLAT Daily Whitening», объемом 100 мл,; счет – фактура от 6 июня 2023 г. № на приобретение шампуня «SYOSS COLOR» для окрашенных/мелированных волос», объемом 450 мл; счет – фактура от 7 июня 2023 г. № на приобретение бальзама «SYOSS» для окрашенных/мелированных волос», объемом 450 мл.; счет – фактура от 19 июня 2023 г. № на приобретение дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» мужской аэрозоль, объемом 150 мл, дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» мужской твердый, объемом 50 мл, счет – фактура от 25 июня 2023 г. № на приобретение свиной варено – копченой марки «Черный кабан», весом 290 г,; счет – фактура от 25 июня 2023 г. № на приобретение колбасы «Элитной сырокопченой» в вакуумной упаковке «Дым Дымычъ», весом 200 г; счет – фактура от 27 июня 2023 г. № на приобретение сыра «LiebenDorf Гауда», 45%, весом 480 г.; счет – фактура от 27 июня 2023 года № на приобретение шампуня марки «ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА», объемом 400 мл.; счет – фактура от 29 июня 2023 г. № на приобретение полутвердого сыра марки «БРЕСТ – ЛИТОВСК», весом 200 г,; счет – фактура от 30 июня 2023 г. № на приобретение мицеллярной воды «NIVEA MICELLAIR» «Дыхание кожи» для сухой, чувствительной кожи, объемом 400 мл, крема для лица увлажняющего «NIVEA CARE», объемом 100 мл,; счет – фактура от 1 июля 2023 г. № на приобретение кофе натурального растворимого сублимированного марки «JACOBS MONARCH», весом 75 г, кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого «JACOBS MILLICANO», весом 75 г, счет – фактура от 4 июля 2023 г. № на приобретение сырокопченой колбасы Мясная ферма брауншвейгской, весом 300 г. (т.1 л.д.143-146); 

протоколом осмотра документов от 9 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены изъятые 8 ноября 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО1: инвентаризационная опись магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 7 июля 2023 г., счет – фактура от 9 октября 2022 г. № на приобретение шампуня марки «Pantene AQUA LIGHT», объемом 250 мл, счет – фактура от 26 ноября 2022 г. № на приобретение маски для волос три в одном «SCHAUMA» питательный коктейль, объемом 380 мл, счет – фактура от 17 марта 2023 г. № на приобретение крема дневного для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ» программа от 56 лет, объемом 50 мл, счет – фактура от 12 мая 2023 г. № на приобретение шоколада «ALPEN GOLD MAX FAN» со вкусом клубники, малины, черники, черной смородины, шипучих шариков, весом 150 г, счет – фактура от 31 мая 2023 г. № на приобретение зубной пасты «AquaFresh сияющая белизна», объемом 100 мл, счет – фактура от 4 июня 2023 г. № на приобретение зубной пасты «SPLAT Daily Whitening», объемом 100 мл, счет – фактура от 6 июня 2023 г. № на приобретение шампуня «SYOSS COLOR» для окрашенных/мелированных волос», объемом 450 мл, счет – фактура от 7 июня 2023 г. № на приобретение бальзама «SYOSS» для окрашенных/мелированных волос», объемом 450 мл, счет – фактура от 19 июня 2023 г. № на приобретение дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» мужской аэрозоль, объемом 150 мл, дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» мужской твердый, объемом 50 мл, счет – фактура от 25 июня 2023 г. № на приобретение свиной варено – копченой марки «Черный кабан», весом 290 г, счет – фактура от 25 июня 2023 г. № на приобретение колбасы «Элитной сырокопченой» в вакуумной упаковке «Дым Дымычъ», весом 200 г, счет – фактура от 27 июня 2023 г. № на приобретение сыра «LiebenDorf Гауда», 45%, весом 480 г, счет – фактура от 27 июня 2023 г. № на приобретение шампуня марки «ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА», объемом 400 мл, счет – фактура от 29 июня 2023 г. № на приобретение полутвердого сыра марки «БРЕСТ – ЛИТОВСК», весом 200 г, счет – фактура от 30 июня 2023 г. № на приобретение мицеллярной воды «NIVEA MICELLAIR» «Дыхание кожи» для сухой, чувствительной кожи, объемом 400 мл, крема для лица увлажняющего «NIVEA CARE», объемом 100 мл, счет – фактура от 1 июля 2023 г. № на приобретение кофе натурального растворимого сублимированного марки «JACOBS MONARCH», весом 75 г, кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого «JACOBS MILLICANO», весом 75 г, счет – фактура от 4 июля 2023 г. № на приобретение сырокопченой колбасы Мясная ферма брауншвейгской, весом 300 г,, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л д.147-159; 160-163);

инвентаризационной описью магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 7 июля 2023 г.; счетами – фактур, двумя скриншотами записи камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 20 час 40 мин до 20 час 51 мин 7 июля 2023 г. (т.1 л.д.164-165; 166-210; 226-227);

протоколом выемки от 21 августа 2023 г. с фототаблицей,, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО1 изъят CD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 20 час 40 мин до 20 час 51 мин 7 июля 2023 г. (т.1 л д.212-214);

протоколом осмотра предметов и документов от 21 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 20 час 40 мин до 20 час 51 мин 7 июля 2023 г., изъятый 21 августа 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО1, в ходе осмотра которого изготовлено два скриншота, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.215-222; 223-224); 

протоколом осмотра места происшествия от 1 августа 2023 г., из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована окружающая обстановка, а также обнаружен и изъят диск с записями с камер видеонаблюдения(т.2 л д.5);

протоколом выемки от 10 ноября 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 31 июля 2023 г., счет – фактура от 14 июля 2023 г. № на приобретение макаронных изделий № спирали Шебекинские, весом 450 г, счет – фактура от 18 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели филе – кусок «Extra Fish», весом 200 г, счет – фактура от 23 июля 2023 г. № на приобретение лапши яичной «Роллтон» быстрого приготовления, весом 90 г, счет – фактура от 25 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «Красная цена», филе – кусок, весом 150 г, слабосоленой радужной форели «Дары Океана», филе – кусок, весом 150 г, счет – фактура от 26 июля 2023 г. № на приобретение влажных салфеток «Honey Kid+Алоэ», 60 штук, счет – фактура от 27 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, счет – фактура от 27 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой радужной форели в ломтиках «Fish House», ломтики, весом 100 г, счет – фактура от 28 июля 2023 г. № на приобретение растительно – жирового спреда «Дивный край», 62% весом 500 г. (т.2 л.д.92-95);

протоколом осмотра документов от 10 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> за 31 июля 2023 г., счет – фактура от 14 июля 2023 г. № на приобретение макаронных изделий № спирали Шебекинские, весом 450 г, счет – фактура от 18 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели филе – кусок «Extra Fish», весом 200 г, счет – фактура от 23 июля 2023 г. № на приобретение лапши яичной «Роллтон» быстрого приготовления, весом 90 г, счет – фактура от 25 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «Красная цена», филе – кусок, весом 150 г, слабосоленой радужной форели «Дары Океана», филе – кусок, весом 150 г, счет – фактура от 26 июля 2023 г. № на приобретение влажных салфеток «Honey Kid+Алоэ», 60 штук, счет – фактура от 27 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, счет – фактура от 27 июля 2023 г. № на приобретение слабосоленой радужной форели в ломтиках «Fish House», ломтики, весом 100 г, счет – фактура от 28 июля 2023 г. № на приобретение растительно – жирового спреда «Дивный край» 62%, весом 500 г, изъятые 10 ноября 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО2, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.96-101; 102-103); 

инвентаризационным актом магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 31 июля 2023 г. (т.2 л.д.104-105);

счетами – фактур на приобретение товаров (т.2 л.д.106-122);

протоколом осмотра предметов и документов от 17 августа 2023 г. с участием подозреваемого ФИО13, из которого следует, что был осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 19 час 58 мин до 20 час 01 мин 31 июля 2023 г., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, на которых ФИО13 узнал себя в момент совершения хищения товаров (т.2 л.д.123-127; 128);

протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещения магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...>», расположенного на первом этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: г.Тула, 

<

адрес> зафиксирована окружающая обстановка (т.2 л.д.149-150); 

протоколом выемки от 13 ноября 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъята инвентаризационные описи магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> за 7 августа 2023 г. (т. 2 л.д.191-192);

протоколом осмотра предметов и документов от 14 ноября 2023 г., согласно которому осмотрена инвентаризационные описи магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 7 августа 2023 г., изъятая 14 ноября 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО3, которая признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л д.193-194; 195);

инвентаризационной описью магазина «Рив Гош Тула – 2» ООО «АромаЛюкс» по адресу: 

<

адрес>, за 7 августа 2023 г. (т.2 л.д.196-198);

инвентаризационной описью магазина «Рив Гош Тула – 2» ООО «АромаЛюкс», по адресу: 

<

адрес>, за 15 августа 2023 г. (т.2 л.д.199-201);

протоколом выемки от 28 августа 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: счет – фактура от 13 февраля 2023 г. № на приобретение мужской туалетной воды «Rabanne Phantom», объемом 100 мл, CD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2» за 7 августа 2023 г. (т.2 л.д.204-207);

протоколом осмотра предмета (документа) от 28 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: счет – фактура от 13 февраля 2023 г. № на приобретение мужской туалетной воды «Rabanne Phantom», объемом 100 мл, CD – диск с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2» за 7 августа 2023 г., изъятые 28 августа 2023 г. в ходе выемки в помещении кабинета № у представителя потерпевшего ФИО3, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.208-211; 212);

счетом – фактуры от 13 февраля 2023 г. № на приобретение мужской туалетной воды «Rabanne Phantom», объемом 100 мл. (т.2 л.д.213-217); 

протоколом осмотра места происшествия от 9 августа 2023 г., с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «ДА №» 

<

...>» по адресу: 

<

адрес> и согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (т.3 л.д.6-7); 

протоколом выемки от 15 ноября 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 изъяты: акты инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> за 8 августа 2023 г.,за 15 августа 2023 г. и за 16 августа 2023 г., акт инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 12 августа 2023 г., счет – фактура от 9 апреля 2023 г. № на приобретение натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», весом 190 г.; счет – фактура от 3 февраля 2022 г. № на приобретение жидкого минерального удобрения «Фаско цветочное счастье» для орхидей, объемом 285 мл, счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение натурального растворимого сублимированного кофе Jacobs monarch, весом 210 г, счет – фактура от 11 августа 2023 г. № на приобретение булочек сдобных в упаковке 0,1 кг «Пекарня Марии», слойки «Истринская яблоко», весом 0,07 кг.(т.3 л.д.87-88);

протоколом осмотра документов от 15 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: акт инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 12 августа 2023 г., акты инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 8 августа 2023 г., за 15 августа 2023 г. и за 16 августа 2023 г., изъятые 15 ноября 2023 г., счет – фактура от 9 апреля 2023 г. № на приобретение кофе натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», весом 190 г, акт инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 13 августа 2023 г.; счет – фактура от 3 февраля 2022 г. № на приобретение жидкого минерального удобрения «Фаско цветочное счастье» для орхидей, объемом 285 мл, счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», весом 210 г, счет – фактура от 11 августа 2023 г. № на приобретение булочек сдобных в упаковке 0,1 кг «Пекарня Марии», слойки «Истринская яблоко», весом 0,07 кг., изъятые 15 ноября 2023 г., в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.89-94; 95-97);

актом инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> за 8 августа 2023 г. (т.3 л.д.98);

актом инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> за 12 августа 2023 г. (т.3 л.д,99);

счетом – фактуры от 9 апреля 2023 г. № на приобретение натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», весом 190 г. (т.3 л.д.100-101);

актом инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 13 августа 2023 г. (т.3 л.д.103);

счетами – фактуры на приобретение товаров (т.3 л.д.104-108);

актом инвентаризации магазина «ДА №» 

<

...> по адресу

<

адрес> за 15 августа 2023 г. (т.3 л.д.109);

протоколом выемки от 27 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины, счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение кофе растворимого сублимированного марки «Jacobs Monarch», весом 210 г, CD – диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за 8 августа 2023 г. (т.3 л д.113-117); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 27 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины на колесах, счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение кофе растворимого сублимированного марки «Jacobs Monarch», весом 210 г, CD – диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №», изъятые 27 августа 2023 года в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО7, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.118-121; 122);

счетами – фактуры на приобретение пластиковой корзины и кофе растворимого сублимированного марки «Jacobs Monarch» (т.3 л.д.123, 124)

протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 г., согласно которому зафиксирована окружающая обстановка и изъят диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 11 час 46 мин до 11 час 49 мин 12 августа 2023 г. (т.3 л д.129);

протоколом осмотра предмета от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 11 час 46 мин до 11 час 49 мин 12 августа 2023 г., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, изъятый 16 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

...>, при просмотре которых ФИО13 опознал себя в момент совершения хищения товаром (т.3 л.д.146-150; 151); 

протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрено помещения магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> и зафиксирована окружающая обстановка (т.3 л.д.165); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 13 час 47 мин до 13 час 50 мин 13 августа 2023 г., изъятый 17 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения изъят диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 13 час 47 мин до 13 час 50 мин 13 августа 2023 г., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела при просмотре которых, ФИО13 опознал себя в момент совершения хищения (т.3 л д.172-176; 177);

протоколом выемки от 28 августа 2023 г., согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: счет – фактура от 19 июля 2023 г. № на приобретение женской парфюмерной воды «Amulet», объемом 100 мл, CD – диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2», расположенного на первом этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, за 15 августа 2023 г. (т.3 л.д.205-208);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28 августа 2023 г., согласно которому осмотрены: счет – фактура от 19 июля 2023 г. № на приобретение женской парфюмерной воды «Amulet», объемом 100 мл, CD – диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Рив Гош Тула – 2» на первом этаже торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: 

<

адрес>, за 15 августа 2023 г., изъятые 28 августа 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.209-212; 213); 

счетом – фактуры от 19 июля 2023 г. № на приобретение женской парфюмерной воды «Amulet», объемом 100 мл (т.3 л.д.214-217);

протоколом осмотра места происшествия от 7 сентября 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, согласно которому зафиксирована окружающая обстановка (т.3 л д 226-230);

протоколом выемки от 27 августа 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины, счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», весом 210 г, CD – диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за 15 августа 2023 г. (т.3 л.д.244-248);

протоколом осмотра предмета (документов) от 27 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины; счет – фактура от 7 мая 2023 г. № на приобретение растворимого сублимированного кофе «Jacobs monarch», CD – диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за 15 августа 2023 г., изъятые 27 августа 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО7, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л д.249-252; 253);

счетами – фактуры на приобретение товаров (т.3 л.д.254-256);

протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, а также зафиксирована окружающая обстановка, обнаружены и изъяты: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины на колесах, счет – фактура от 9 января 2023 г. № на приобретение форели холодного копчения «Три кита», весом 150 г, счет – фактура от 30 января 2023 г. №ПРК на приобретение слабосоленой форели «FishBergen», весом 150 г, счет – фактура от 6 июня 2023 г. № на приобретение форели слабосоленой «Санта Бремор», весом 150 г, счет – фактура от 3 августа 2023 г. № на приобретение филе кеты холодного копчения «Морское царство», весом 120 г, CD – диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за 16 августа 2023 г. (т.5 л.д.109);

протоколом осмотра предмета (документов) от 27 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: счет – фактура от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины на колесах; счет – фактура от 9 января 2023 г. № на приобретение форели холодного копчения «Три кита», весом 150 г, счет – фактура от 30 января 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «FishBergen», весом 150 г, счет – фактура от 6 июня 2023 г. № на приобретение форели слабосоленой «Санта Бремор», весом 150 г, счет – фактура от 3 августа 2023 г. № на приобретение филе кеты холодного копчения «Морское царство», весом 120 г, CD – диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «ДА №» по адресу: 

<

адрес>, за 16 августа 2023 г., изъятые 17 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.5 л.д.121-125; 126);

счетами – фактуры от 10 июня 2021 г. № на приобретение пластиковой корзины на колесах, от 9 января 2023 г. № на приобретение форели холодного копчения «Три кита», весом 150 г,, от 30 января 2023 г. № на приобретение слабосоленой форели «FishBergen», весом 150 г, от 6 июня 2023 г. № на приобретение форели слабосоленой «Санта Бремор», весом 150 г, 3 августа 2023 г. № на приобретение филе кеты холодного копчения «Морское царство», весом 120 г,(т.5 л.д.127-138);

Вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что он работает в 

<

...> в должности менеджера по безопасности. 

Магазин «Пятерочка №» 

<

...> расположен по адресу: 

<

адрес>. 16 августа 2023 г. от администратора ФИО6 ему стало известно, что примерно в 12 час 30 мин двое неизвестных мужчин, как выяснилось позже ФИО13 и ФИО14 совершили хищение имущества, принадлежащего 

<

...> из магазина «Пятерочка №». При этом ФИО13, извлек из своей одежды нож и, направив его в сторону ФИО6, угрожал его применением. Находясь на улице, часть товара ФИО13 и ФИО14 оставили, а другую часть товара забрали с собой. Для того чтобы установить количество и наименование похищенного, была произведена сверка, по результатам которой было выявлено расхождение между фактическим остатком и товарным запасом в количестве семидесяти четырех единиц, а именно отсутствовали: две упаковки салата крабового марки «Рестория шеф», весом 200 г каждая, стоимостью 54 рубля 89 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 109 рублей 78 копеек, без учета НДС; одна банка паштета из гусиной печени марки «Красная цена деликатесный», весом 315 г, стоимостью 29 рублей 87 копеек, без учета НДС; две банки шпротов в масле марки «Красная цена», весом 160 г, стоимостью 41 рубль 56 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 83 рубля 12 копеек, без учета НДС; одна упаковка пирожных марки «Фили бейкер кольца», весом 0,3 кг, стоимостью 97 рублей 61 копейка, без учета НДС; девятнадцать упаковок плитки молочной марки «Красная цена», весом 100 г каждая, стоимостью 18 рублей 08 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 343 рубля 52 копейки, без учета НДС; одиннадцать упаковок шоколада молочного с фундуком марки «Красный Октябрь Аленка», весом 90 г каждая, стоимостью 41 рубль 34 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 454 рубля 74 копейки, без учета НДС; двадцать две упаковки шоколада молочного марки «Alpen Gold», весом 85 г каждая, стоимостью 32 рубля 08 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 705 рублей 76 копеек, без учета НДС; шестнадцать упаковок шоколада молочного с фундуком/изюмом марки «Alpen Gold», весом 85 г каждая, стоимостью 34 рубля 62 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 553 рубля 92 копейки, без учета НДС; одна упаковка форели слабосоленой филе – кусок марки «Fish house», весом 200 г, стоимостью 272 рубля 73 копейки, без учета НДС; одна упаковка яиц куриных марки «Русово», первой категории в количестве 15 штук, стоимостью 95 рублей 73 копейки за одну упаковку, без учета НДС; одна упаковка чипсов «Лейз со вкусом молодого зеленого лука», весом 140 г, стоимостью 63 рублей 28 копеек, без учета НДС; одна упаковка зраз с грибами и макаронами марки «Тульский дворик», весом 250 г, стоимостью 72 рубля 96 копеек, без учета НДС; одна упаковка шейки свиной марки «Рестория», весом 400 г, стоимостью 139 рублей 40 копеек за одну упаковку, без учета НДС; одна упаковка чиабатты марки «Рустик», весом 300 г, стоимостью 26 рублей 19 копеек, без учета НДС.

Сумма общего материального ущерба, причиненного 16 августа 2023 г. ФИО13 и ФИО14 

<

...> в результате хищения из магазина «Пятерочка №» составила 3048 рублей 61 копейка, без учета НДС (т. 4 л д. 27-30).

Показаниями потерпевшей ФИО6, данными ею в судебном заседании о том, что она работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка №». 16 августа 2023 г. к ней подошла женщина и сообщила, что мужчина вынес из их магазина продуктовую корзину с находящимся внутри товаром. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, она увидела как ФИО13 складывал товар в продуктовую корзину, после чего вышел с ней в руках из магазина. ФИО14 зашел в магазин и купил пакеты, для того, чтобы сложить в него похищенные продукты. Затем она услышала громкий стук по входной двери служебного помещения и поняла, что кто – то из сотрудников магазина преследует ФИО13 и ему требуется помощь. Выйдя из служебного помещения, она увидела, что в направлении жилых домов бежал ФИО13, в руках у которого находилась продуктовая корзина и пакет желтого цвета с товаром, ранее похищенным из их магазина, за которым бежала пекарь ФИО12 Из кустов за ними выбежал ФИО14 и она также побежала за ними. При этом она кричала, чтобы они остановились и они ее слышали. Она увидела, что ФИО12, догнав ФИО13, схватила его за руку, в которой находилась корзина с товаром. ФИО13, не удержав корзину, уронил ее, в результате чего часть продуктов питания упала на асфальт, а он побежал дальше. ФИО12 начала собирать продукты питания обратно в корзину, при этом крикнула, что у ФИО13 находится пакет с товаром из их магазина. Она побежала за ФИО13 и он остановился и повернулся к ней лицом. В правой руке у ФИО13 был нож, который был в раскрытом виде с лезвием, а левой рукой он прижимал к себе пакет с похищенным товаром. ФИО13, размахивал ножом из стороны в сторону, при этом выражаясь в ее адрес нецензурной бранью. Увидев у ФИО13 нож, она очень испугалась за свою жизнь и здоровье, так как восприняла угрозу как реальную. При этом, она, понимая, что у ФИО13 похищенный товар, стоимость которого ей пришлось бы возместить из своих личных денежных средств, она схватила пакет и потянула его на себя, в результате чего, зацепила рукой правую руку ФИО13 После чего у ФИО13 из рук выпал нож, а также порвавшийся пакет с находящимися внутри продуктами питания. Затем ФИО13 поднял с асфальта нож и пакет, а она подняла упаковку форели. Находясь на близком расстоянии друг от друга, они начали оскорблять друг друга нецензурной бранью. При этом ФИО13 держал нож, но уже не размахивал им. В этот момент к ним подошел ФИО14 и поднял с асфальта упаковку мяса, банку паштета и упаковку чиабатты, которые положил в пакет, находящийся у ФИО13 Затем ФИО13 и ФИО14 ушли. При этом в руках у ФИО13 находился пакет с похищенным из их магазина товаром и нож. Каких – либо телесных повреждений ФИО13 ей не причинил, угроз убийством не высказывал. Весь товар, находящийся в пакете желтого цвета, с которым ФИО13 и ФИО14 скрылись, был похищен из магазина «Пятерочка №». На части товара имелся логотип магазина. 

Из протокола очной ставки, проведенной между потерпевшей ФИО6 и подозреваемым ФИО14 от 17 августа 2023 г., следует, что ФИО6 подтвердила свои показания, данные ею при допросе в качестве потерпевшей. ФИО14 частично подтвердил показания ФИО6, показав о том, что не видел как ФИО13 махал ножом, а нож увидел, когда он находился на асфальте и ФИО13 подбирал его закрытым (т. 4 л.д.238-241).

Из протокола очной ставки, проведенной между потерпевшей ФИО6 и подозреваемым ФИО13 от 17 августа 2023 года, следует, что ФИО6 подтвердила свои показания, данные ею при допросе в качестве потерпевшей. ФИО13 частично подтвердил показания ФИО6, показав о том, что у него действительно был с собой нож, но он его не доставал, он у него выпал из кармана. Он поднял его, но не раскладывал его и не угрожал им ФИО6 (т.4 л.д.210-213).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в судебном заседании о том, что она работает пекарем в 

<

...> магазине «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> 16 августа 2023 г. ФИО14 в укахзанному магазине купил пакеты. В тот момент, когда ФИО14 находился около выхода из помещения магазина, один из сотрудников сообщил, что неизвестный мужчина вынес из их магазина продуктовую корзину с находящимся внутри товаром, не оплатив его. В связи с тем, что это произошло практически одновременно с моментом приобретения ФИО14 пакетов, она предположила, что они действуют сообща. Для того чтобы пресечь факт хищения имущества, она направилась следом за ФИО14 Ее увидел ФИО13 и взял в правую руку корзину с товаром и побежал в направлении жилых домов. В левой руке ФИО13 держал пакет желтого цвета, в котором также лежали продукты питания. Она подбежала к запасному выходу из служебного помещения магазина и постучала по двери запасного выхода, сообщив таким образом о том, что ей требуется помощь. Она догнала ФИО13 возле последнего подъезда. Она задела его руку, и он отпустил корзину, в результате чего часть товара выпала на асфальт. Она, начала собирать товар и складывать его в корзину. ФИО13, удерживая при себе пакет желтого цвета, отбежал от нее. Собирая товар, к ней подбежала ФИО6, которой она сообщила, что у ФИО13 находится пакет с похищенным товаром. ФИО6 побежала следом за ФИО13 Что происходило далее между ФИО6 и ФИО13 она не видела. Через непродолжительное время к ней подошел ФИО14 и хотел помочь ей собрать товар, но она сказала ему, чтобы он отошел. После чего ФИО14 она не видела. От ФИО6 ей стало известно, что ФИО13 угрожал ей ножом, когда она пыталась забрать у него пакет с похищенным товаром и она испугалась. Она выглядела испуганной. В результате указанных обстоятельств ФИО13 и ФИО14 удалось забрать часть похищенного из их магазина товара.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, также подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> и местность, прилегающая к дому № 

<

адрес>, зафиксирована окружающая обстановка, обнаружены и изъяты: два лотка с крабовым салатом «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г, две банки шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, одна упаковка пирожных «Кольца», весом 0,3 кг, девятнадцать плиток молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, одиннадцать плиток молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, двадцать две плитки молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, шестнадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, одна вакуумная упаковка слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, одна упаковка столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, одна пачка чипсов «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г, одна упаковка мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, DVD – диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес>, и на прилегающей к нему территории (т.4 л.д.2-9);

протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрена квартира ФИО13 по адресу: 

<

адрес> зафиксирована окружающая обстановка, обнаружен и изъят нож (т.4 л.д.10);

протоколом выемки от 18 ноября 2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО5 изъяты: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: №, за 16 августа 2023 г., счет – фактура от 16 марта 2023 г. № на приобретение паштета из гусиной печени «Красная цена» деликатесный, весом 315 г, шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, счет – фактура от 24 июля 2023 г. № на приобретение молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, счет – фактура от 31 июля 2023 г. № – 23 на приобретение чипсов LAY`S зеленый лук, весом 140 г, счет – фактура от 3 августа 2023 г. № на приобретение мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, шейки свиной «Рестория», весом 400 г, чибатты «Рустик», весом 300 г, счет – фактура от 12 августа 2023 г. № на приобретение пирожных «Кольца», весом 0,3 кг, счет – фактура от 13 августа 2023 г. № на приобретение молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, счет – фактура от 15 августа 2023 г. № на приобретение крабового салата «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г. (т.4 л д 100-103);

протоколом осмотра документов от 19 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: инвентаризационный акт магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 16 августа 2023 г., счет – фактура от 16 марта 2023 г. № на приобретение паштета из гусиной печени «Красная цена» деликатесный, весом 315 г, шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, счет – фактура от 24 июля 2023 г. № на приобретение молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, счет – фактура от 31 июля 2023 г. № – 23 на приобретение чипсов «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г, счет – фактура от 3 августа 2023 г. № на приобретение мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, шейки свиной «Рестория», весом 400 г, чиабатты «Рустик», весом 300 г, счет – фактура от 12 августа 2023 г. № на приобретение пирожных «Кольца», весом 0,3 кг, счет – фактура от 13 августа 2023 г. № на приобретение молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, счет – фактура от 15 августа 2023 г. № на приобретение крабового салата «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г, изъятые 18 ноября 2023 г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО5, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.104-110; 111-112);

инвентаризационным актом магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, за 16 августа 2023 г. (т.4 л.д.113);

счетами – фактур от 16 марта 2023 г. № на приобретение паштета из гусиной печени «Красная цена», деликатесный, весом 315 г, шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г; от 24 июля 2023 г.; № на приобретение молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, от 31 июля 2023 г. № – 23 на приобретение чипсов «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г,; от 3 августа 2023 г. № на приобретение мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, шейки свиной Рестория, весом 400 г, чиабатты Рустик, весом 300 г,; от 12 августа 2023 г. № на приобретение пирожных «Кольца», весом 0,3 кг,; от 13 августа 2023 г. № на приобретение молочного шоколада «Красный Октябрь» ФИО10 с фундуком, весом 90 г, молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук; от 15 августа 2023 г. № на приобретение крабового салата «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г. (т.4 л.д.114-140);

протоколом осмотра предметов от 16 августа 2023 г., согласно которому осмотрены: двенадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, двенадцать плиток молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, семь плиток молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, шестнадцать плиток молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, одна вакуумная упаковка слабосоленой форели «Fish House», филе – кусок, весом 200 г, одна упаковка мясных зраз с грибами и макаронами в сливочном соусе «Тульский Дворик», весом 250 г, два лотка с крабовым салатом «РЕСТОРИЯ ШЕФ», весом 200 г, одна упаковка столовых куриных яиц «Русово С1» в фасовке по 15 штук, пять пирожных «Кольца», весом 0,3 кг, изъятые 16 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.141-143;144);

протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2023 г., согласно которому осмотрен нож, изъятый 17 августа 2023 г. в ходе осмотра квартиры ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела присутствующая при осмотре ФИО6 пояснила, что именно данный нож находился в руке ФИО15 в тот момент, когда он забирал продукты питания, принадлежащие 

<

...>. Именно данным ножом ФИО13 размахивал перед ней, угрожая его применением (т.4 л.д.148-151; 152);

протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: одна пачка чипсов «LAY`S» зеленый лук, весом 140 г, семь плиток молочного шоколада «Красная цена», весом 100 г, четыре плитки молочного шоколада «Красный Октябрь Аленка» с фундуком, весом 90 г, четыре плитки молочного шоколада «Alpen Gold» фундук и изюм, весом 85 г, шесть плиток молочного шоколада «Alpen Gold», весом 85 г, две банки шпротов в масле «Красная цена», весом 160 г, упаковка от пирожных «Кольца», изъятые 16 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л д.178-181; 182);

протоколом осмотра предметов от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрен DVD – диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес>, и на прилегающей к нему территории, изъятый 16 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, присутствующий при осмотре ФИО13 опознал себя и ФИО14 в момент совершения кражи продуктов питания (т.4 л д.186-188);

протоколом осмотра предметов от 17 августа 2023 г., согласно которому осмотрен DVD – диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> и на прилегающей к нему территории, изъятый 16 августа 2023 г. в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, присутствующий при осмотре ФИО14 заявил, что на видеозаписях изображен именно он и ФИО13 (т.4 л.д.189-191; 192);

протоколом предъявления лица для опознания от 17 августа 2023 г., согласно которому потерпевшая ФИО6 опознала ФИО13 как лицо, которое в период времени с 12 час 20 мин до 12 час 50 мин 16 августа 2023 г., находясь на территории, прилегающей к 

<

адрес>, используя в качестве оружия нож, угрожая его применением, похитило имущество, принадлежащее 

<

...> (т.4 л.д.194-197);

протоколом предъявления лица для опознания от 17 августа 2023 г., согласно которому потерпевшая ФИО6 опознала ФИО14 как лицо, которое в период времени с 12 час 20 мин до 12 час 50 мин 16 августа 2023 г., находясь на территории, прилегающей к 

<

адрес>, похитило имущество, принадлежащее 

<

...>т.4 л.д.194-197);

Оценивая показания подсудимого ФИО13 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, данные им при проведении предварительного расследования, суд приходит к выводу о том, его показания являются правдивыми и не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку в целом согласуются с показаниями потерпевшего об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния, письменными доказательствами по делу, и признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд критически относится к показаниям подсудимых ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.162 УК РФ данным им в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что предварительного сговора на преступление у них с ФИО14 не было, о том, что в желтом пакете находились купленные им ранее в другом магазине товары, о том, что разбой он не совершал, так как нож у него выпал из кармана и был в закрытом состоянии, он не угрожал сотруднице магазина ножом, не размахивал им и не нападал на нее с ножом (т.4 л.д.206-209, 219-221, т.5 л.д.161-169) и ФИО14 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, данным им в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что грабеж он не совершал и в предварительный преступный сговор с ФИО13 он не вступал, о том, что ему не было известно, что ФИО13 совершил хищение продуктов из магазина, так как он думал, что ФИО13 их купил.(т.4 л.д.235-237, л.д.247-249, т.5 л.д.15-17), считает их надуманными с целью уйти от ответственности за содеянное, поскольку их доводы о невиновности полностью опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, показаниями потерпевшей ФИО6, свидетеля ФИО12, данными ими в судебном заседании не доверять которым у суда оснований нет, поскольку их показания согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу, в частности, протоколами опознания потерпевшей ФИО6 подсудимых ФИО13 и ФИО14, протоколами очных ставок, проведенных между потерпевшей ФИО6 и ФИО13, а также между ФИО6 и ФИО14

Показания ФИО14 в части того, что ему не было известно, что ФИО13 совершил хищение продуктов из магазина, так как он думал, что ФИО13 их купил, опровергаются его же показаниями, данными им при проведении предварительного расследования, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что выйдя из магазина, он направился к ФИО13 и в этот момент его опередила сотрудница магазина, которая бежала за ФИО13 и что – то ему кричала, а затем выбежала другая женщина, которая также направилась за ФИО13 и в этот момент он понял, что ФИО13 похитил находящуюся при нем корзину с товаром из данного магазина.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что умысел подсудимых изначально был направлен на тайное хищение чужого имущества, товаров из магазина «Пятерочка №» 

<

...> находящегося по адресу: 

<

адрес>, 16 августа 2023 г. При этом ФИО13 вышел за пределы состоявшегося сговора, поскольку его действия направленные на хищение чужого имущества стали открытыми, поскольку их заметили ФИО12 и потерпевшая ФИО6, которые бежали за ними, а ФИО6, при этом, кричала чтобы он остановился и вернул продукты, похищенные из магазина совершив действия, подлежащие правовой оценке, как грабеж. Однако ФИО14, осознавая, что их действия по хищению чужого имущества стали очевидными для окружающих, имея возможность отказаться от преступных намерений, не сделал этого, а продолжил свое участие в преступлении. При этом у него была возможность остановиться, остановить ФИО13, но они вместе убежали с похищенным товаром и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению.

Указанные события происходили в присутствии ФИО14 для которого действия ФИО13 были очевидны, что свидетельствует о согласованности действий подсудимых и наличии у них предварительного сговора на открытое хищение чужого имущества.

Согласно разъяснениям, данным в п.5 постановления Пленума Верховного Суда РФ №29 от 27 декабря 2002 г. «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, осознавая, это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабеж.

По смыслу закона, когда группа лиц предварительно договорилась о совершении кражи чужого имущества, но кто-либо из соисполнителей вышел за пределы состоявшегося сговора, совершив действия, подлежащие правовой оценке как грабеж или разбой, то содеянное следует квалифицировать по соответствующим пунктам и частям ст.ст.161, 162 УК РФ. Но если другие члены преступной группы продолжили свое участие в преступлении они также несут уголовную ответственность за грабеж или разбой группой лиц по предварительному сговору с соответствующими квалифицирующими признаками.

Впоследствии, оставшись наедине с потерпевшей ФИО6 с целью подавления ее воли к сопротивлению и удержания похищенного, ФИО13 совершил действия, выходящие за пределы ранее достигнутой договоренности с ФИО14, выразившиеся в демонстрации потерпевшей складного ножа, что является угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую потерпевшая, как она пояснила в судебном заседании, восприняла реально.

При таких обстоятельствах суд считает, что указанные действия ФИО13 следует расценивать как эксцесс исполнителя, поскольку в ходе совершения преступления он вышел за пределы достигнутой с ФИО14 договоренности, совершив действия, подлежащие правовой оценке как разбой.

В ходе судебного следствия также установлено, что подсудимый ФИО14 не был осведомлен о наличии ножа у ФИО13 и его умыслом не охватывалось применение в отношении потерпевшей угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья с применением предмета, используемого в качестве оружия, и в момент демонстрации ножа он находился на удаленном расстоянии от ФИО13 и потерпевшей ФИО6 и не видел происходящее.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что у потерпевшей, исходя из поведения подсудимого, объективно имелись основания опасаться осуществления им угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья в случае неисполнения его требования о передаче ему похищенных товаров. Действия ФИО13, который демонстрировал потерпевшей складной нож, носили устрашающий характер и были совершены с умыслом, направленным на восприятие потерпевшим реальной угрозы, о чем сама потерпевшая показала в судебном заседании. 

Оценивая показания потерпевшей ФИО6, представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд приходит к выводу, что они согласуются с другими доказательствами обвинения, совпадают по времени и обстоятельствам, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми и достоверными. 

Суд принимает показания свидетелей в качестве доказательств по делу, так как в своей совокупности они не противоречат показаниям представителей потерпевших, согласуются между собой, совпадают по времени и обстоятельствам. 

Показания свидетелей получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо заявлений и замечаний от свидетелей ни в ходе допроса, ни по его окончании, не поступило. 

Оснований для оговора подсудимых ФИО13 и ФИО14 потерпевшей ФИО6 и свидетелем ФИО12, судом не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО13, ФИО14, в совершении указанных преступлений.

При этом суд полагает, что из описательной части предъявленного ФИО13 обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и ФИО14 обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ подлежит исключению указание о нахождении ФИО13 и ФИО14 в состоянии алкогольного опьянения, поскольку материалами дела указанное обстоятельство не подтверждено. 

В судебном заседании установлено, что:

ФИО13 в период времени с 20 час 35 мин до 20 час 55 мин 7 июля 2023 г., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, похитив товар из магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> а именно: два флакона шампуня «Pantene AQUA LIGHT», объемом 250 мл, стоимостью 214 рублей 52 копейки за один флакон, без учета НДС, на общую сумму 429 рублей 04 копейки, без учета НДС; две банки маски для волос три в одном «SCHAUMA» питательный коктейль, объемом 380 мл, стоимостью 211 рублей 04 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 422 рубля 08 копеек, без учета НДС; две банки крема дневного для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ», объемом 50 мл, стоимостью 225 рублей 58 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 451 рубль 16 копеек, без учета НДС; пять плиток шоколада «ALPEN GOLD MAX FAN», весом 150 г, стоимостью 73 рубля 21 копейку за одну плитку, без учета НДС, на общую сумму 366 рублей 05 копеек, без учета НДС; один тюбик зубной пасты «AquaFresh», объемом 100 мл, стоимостью 110 рублей, без учета НДС, один тюбик зубной пасты «SPLAT Daily Whitening», объемом 100 мл, стоимостью 94 рубля 03 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «SYOSS COLOR», объемом 450 мл, стоимостью 229 рублей 04 копейки, без учета НДС; один флакон бальзама «SYOSS», объемом 450 мл, стоимостью 226 рублей 69 копеек, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 150 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; один флакон дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, без учета НДС; одну палку свиной варено – копченой колбасы «Черный Кабан», весом 290 г, стоимостью 96 рублей 37 копеек, без учета НДС; одну палку колбасы «Элитной сырокопченой в вакуумной упаковке Дым Дымыч», весом 200 г, стоимостью 62 рубля 81 копейку, без учета НДС; одну упаковку сыра «LiebenDorf Гауда», 45%, весом 480 г, стоимостью 392 рубля 78 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 188 рублей 53 копейки, без учета НДС; один флакон шампуня «ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА», объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки, без учета НДС; одну нарезку – брусок полутвердого сыра «БРЕСТ – ЛИТОВСК», весом 200 г, стоимостью 104 рубля 73 копейки; один флакон мицеллярной воды «NIVEA MICELLAIR» «Дыхание кожи», объемом 400 мл, стоимостью 265 рублей 32 копейки, без учета НДС; две банки крема для лица увлажняющего «NIVEA CARE», объемом 100 мл, стоимостью 232 рубля 17 копеек за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 464 рубля 34 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», весом 75 г, стоимостью 124 рубля 03 копейки, без учета НДС; один пакет кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого «JACOBS MILLICANO», весом 75 г, стоимостью 122 рубля 14 копеек, без учета НДС; две палки сырокопченой колбасы «Мясная Ферма Брауншвейгской», весом 300 г, стоимостью 165 рублей 18 копеек за одну палку, без учета НДС, на общую сумму 330 рублей 36 копеек, без учета НДС, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4961 рубль 52 копейки, без учета НДС.

Он же ФИО13 с 19 час 50 мин до 20 час 10 мин 31 июля 2023 года совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, похитив товар, а именно: одну упаковку макаронных изделий № спирали «Шебекинские», весом 450 г, стоимостью 32 рубля 10 копеек, без учета НДС; восемь вакуумных упаковок слабосоленой форели «Extra Fish», филе, весом 200 г, стоимостью 231 рубль 32 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1850 рублей 56 копеек, без учета НДС; три лотка лапши яичной «Роллтон» быстрого приготовления, весом 90 г, стоимостью 26 рублей 57 копеек за один лоток, без учета НДС, на общую сумму 79 рублей 71 копейку, без учета НДС; одну упаковку влажных салфеток «Honey Kid+Алоэ» в количестве 60 штук, стоимостью 29 рублей 74 копейки, без учета НДС, четыре вакуумных упаковки слабосоленой форели «Fish House», филе, весом 200 г, стоимостью 263 рубля 53 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1054 рубля 12 копеек, без учета НДС; шесть вакуумных упаковок слабосоленой радужной форели «Fish House», весом 100 г каждая, стоимостью 132 рубля за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 792 рубля, без учета НДС; пять брикетов растительно – жирового спреда «Дивный край» 62% СЗМЖ, весом 500 г, стоимостью 70 рублей 22 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 351 рубль 10 копеек, без учета НДС; три вакуумных упаковки слабосоленой форели «Красная цена», филе, весом 150 г, стоимостью 165 рублей 45 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 496 рублей 35 копеек, без учета НДС; одну вакуумную упаковку слабосоленой радужной форели «Дары Океана», филе,, весом 150 г, стоимостью 177 рублей 27 копеек, без учета НДС, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4862 рубля 95 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 с 19 час 00 мин до 20 час 00 мин 7 августа 2023 года, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> в торгово – развлекательном центре «Гостиный двор» по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, похитив один флакон мужской туалетной воды «Rabanne Phantom», объемом 100 мл, стоимостью 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС, причинив ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб на сумму 3715 рублей 27 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 в период времени с 17 час 00 мин до 18 час 00 мин 8 августа 2023 г, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, похитив товар, а именно: шестнадцать упаковок растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 4426 рублей 88 копеек, без учета НДС и корзину, принадлежащую 

<

...> стоимостью 1853 рубля 98 копеек, в которую он сложил похищенный товар причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 6280 рубля 86 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 в период времени с 13 час 30 мин до 14 час 30 мин 12 августа 2023 г., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, похитив товар, а именно: две полимерные упаковки, не представляющие для 

<

...> материальной ценности, с находящимися внутри каждой шестью банками, а всего двенадцатью банками натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 190 г, стоимостью 279 рублей 64 копейки за одну банку, без учета НДС, на общую сумму 3 355 рублей 68 копеек, без учета НДС, после чего ФИО13, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 3355 рублей 68 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 в период времени с 13 час 40 мин до 13 час 55 мин 13 августа 2023 г., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, похитив товар, а именно: двадцать четыре упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 6640 рублей 32 копейки; две сдобные булочки в упаковке 0,1 кг «Пекарня Марии», стоимостью 14 рублей 50 копеек за одну булочку, без учета НДС, на общую сумму 29 рублей, без учета НДС; одну слойку «Истринская яблоко», весом 0,07 кг, стоимостью 15 рублей 93 копейки, без учета НДС, три бутылки жидкого минерального удобрения «Фаско Цветочное счастье» для орхидей, объемом 285 мл, стоимостью 52 рубля 94 копейки за одну бутылку, без учета НДС, на общую сумму 158 рублей 82 копейки, без учета НДС, причинив 

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 6844 рублей 07 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 совершил с 14 час 30 мин до 15 час 30 мин 15 августа 2023 года, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества магазина «Рив Гош Тула – 2» в торгово – развлекательного центра «Гостиный двор» по адресу: г

<

адрес>, открыто похитив один флакон женской парфюмерной воды «Amulet», объемом 100 мл., стоимостью 1693 рубля 27 копеек, без учета НДС, причинив 

<

...>» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же ФИО13 в период времени с 16 час 30 мин до 17 час 30 мин 15 августа 2023 г., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: г

<

адрес>, похитив товар, а именно: 26 упаковок растворимого сублимированного кофе «Jacobs Monarch», весом 210 г, стоимостью 276 рублей 68 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 7193 рубля 68 копеек, без учета НДС и корзину принадлежащую 

<

...>», стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС, в которую он сложил похищенный товарпричинив 

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 9 047 рубля 66 копеек, без учета НДС.

Он же ФИО13 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия - ножа в отношении потерпевшей ФИО6

ФИО14 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Указанные преступления ФИО13 и ФИО14 совершили в период времени с 12 час 20 мин до 12 час 50 мин 16 августа 2023 г., похитив из магазина «Пятерочка №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес> товар, принадлежащий 

<

...> распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...>» материальный ущерб на общую сумму 3048 рублей 61 копейку, без учете НДС. 

Он же ФИО13 в период времени с 13 час 30 мин до 14 час 30 мин 16 августа 2023 года, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества из магазина «ДА №» 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, открыто похитив товар, а именно: шесть вакуумных упаковок форели слабосоленой «Санта Бремор», весом 150 г, стоимостью 223 рубля 87 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1 343 рубля 22 копейки, без учета НДС; шесть вакуумных упаковок форели холодного копчения «Три кита», весом 150 г, стоимостью 190 рублей за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 1140 рублей; три вакуумные упаковки слабосоленой форели FishBergen, весом 150 г, стоимостью 155 рублей 40 копеек за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму 466 рублей 20 копеек; одну вакуумную упаковку филе кеты холодного копчения филе «Морское царство», весом 120 г, стоимостью 153 рубля 27 копеек, которые положил в корзину, принадлежащую 

<

...>, стоимостью 1853 рубля 98 копеек, без учета НДС, причинив 

<

...> материальный ущерб на общую сумму 4 956 рублей 67 копеек, без учета НДС.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия ФИО13:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 7 июля 2023 г. из магазина «Пятерочка № 

<

...> как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 31 июля 2023 г. из магазина «Пятерочка № 

<

...>») как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 7 августа 2023 г. из магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...>») как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 8 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...>») как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 12 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...>) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 13 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 15 августа 2023 г. из магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...>») как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 15 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...>») как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

по ч.2 ст.162 УК РФ как совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия и не находит оснований для переквалификации действий ФИО13 с ч.2 ст.162 УК РФ на ч.1 ст.161 УК РФ. 

по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению, события по которому произошли 16 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества;

Действия ФИО14 по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

<

...>

<

...>

<

...>

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО13 и ФИО14 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за совершенные ими преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО13 и ФИО14 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на 

<

...>.

ФИО13 

<

...>

ФИО14 

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по каждому преступлению, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у ФИО13, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 и ч.1 ст.161 УК РФ, суд признает 

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ суд учитывает 

<

...>

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание подсудимого ФИО13 обстоятельством по каждому преступлению, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренное п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, связанных с отсутствием у него денежных средств и места для проживания, поскольку временное отсутствие у него денежных средств не свидетельствует о невозможности получения дохода законными способами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО13 по каждому преступлению и ФИО14, судом не установлено.

С учетом характера и обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ и п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, их описания в обвинительном заключении, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.162 УК РФ и ФИО14 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку материалами дела данное обстоятельство не подтверждено и было исключено из обстоятельств предъявленного обвинения, сами подсудимые, поясняли о том, что не употребляли в этот день алкоголь и в состоянии алкогольного опьянения не находились.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО13, влияния наказания на исправление осужденного и на 

<

...>, мнение представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые в своих письменных заявлениях просили назначить наказание на усмотрение суда и не настаивали на строгом наказании, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, без изоляции его от общества, при назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ по каждому из перечисленных преступлений и ст.64 УК РФ по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.161 УК РФ. При этом цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.162 УК РФ только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание по указанному преступлению, связанное с лишением свободы и не находит оснований для применения, ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО13, суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, поскольку одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которой при частичном или полном сложении наказаний, три дня исправительных работ соответствуют одному дню лишения свободы.

Суд не считает необходимым назначать ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.162 УК РФ, дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности виновного и его материального положения.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО13, суд руководствуется п.«б» ч.2 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

При решении вопроса о мере пресечения, суд полагает необходимым ФИО13 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО14, влияния наказания на исправление осужденного и на 

<

...>, мнение представителя потерпевшего, ФИО5, который в своем письменном заявлении просил назначить наказание на усмотрение суда и не настаивали на строгом наказании, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы и не находит оснований для применения, ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

Суд не считает необходимым назначать ФИО14 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности виновного и его материального положения.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО14, суд руководствуется п.«б» ч.2 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Учитывая время нахождения подсудимого ФИО14 под стражей с 17 августа 2023 г. по 23 января 2024 г. включительно, суд находит необходимым с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, считать наказания отбытым.

Меру пресечения ФИО14 в виде содержания под стражей отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд полагает, что инвентаризационные описи, счета – фактуры, CD – диски с записью камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.2 ст.162, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 7 июля 2023 г. из магазина «Пятерочка № 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 31 июля 2023 г. из магазина «Пятерочка № 

<

...>) в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 7 августа 2023 г. из магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 8 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 12 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 13 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...>») в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ (события по которому произошли 15 августа 2023 г. из магазина «Рив Гош Тула – 2» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (события по которому произошли 15 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ (события по которому произошли 16 августа 2023 г. из магазина «Да №» 

<

...> в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок наказания время содержания ФИО13 под стражей с учетом задержания с 17 августа 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ), с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ) из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей, с учетом срока задержания с 17 августа 2023 г. по день вынесения приговора 23 января 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и считать наказание отбытым.

Меру пресечения осужденному ФИО14 в виде содержания под стражей отменить, ФИО14 из-под стражи освободить в зале суда.

Вещественные доказательства: инвентаризационные описи, счета – фактуры, CD – диски с записью камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий